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Abstrakt

Byly syntetizovány tři sloučeniny – kyselina hydroxy(phenyl)methandiyl-bis(fosfonová)

– disodná sůl (Na2H2L
1
), kyselina 1-hydroxy-2-phenylethan-1,1-diyl-bis(fosfonová) – disodná

sůl (Na2H2L
2
) a tetraethyl hepta-1,6-diyne-4,4-diyl-bis(fosfonát) (L

4
).

Následně byly zkoumány sorpční vlastnosti k povrchu práškového oxidu titaničitého.

K těmto sorpčním experimentům byly použity látky Na2H2L
1
, Na2H2L

2
a kyselina 1-hydroxy-

2-(4-nitrophenyl)ethan-1,1-diyl-bis(fosfonová) (H4L
3
).

Z výsledků sorpčních studií vyplynulo, že látky Na2H2L
1

a Na2H2L
2
mají schopnost

solubilizovat oxid titaničitý do roztoku a není tak možné provést vyhodnocení sorpce pomocí

UV-Vis spektroskopie. U látky H4L
3
se solubilizační schopnosti nevyskytují. Látka interaguje

s povrchem oxidu titaničitého intenzivně za vzniku monomolekulární vrstvy.
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Abstract

Three compounds were synthesized in this bachelor thesis– hydroxy(phenyl)methandiyl-

bis(phosphonic) acid – disodium salt (Na2H2L
1
), 1-hydroxy-2-phenylethan-1,1-diyl-

bis(phosphonic) acid – disodium salt (Na2H2L
2
) and tetraethyl hepta-1,6-diyne-4,4-diyl-

bis(phosphonate) (L
4
).

The next part of the thesis is focused on sorption towards to powdered titanium dioxide

surface. Following compounds were used for these sorption experiments: Na2H2L
1
, Na2H2L

2

and 1-hydroxy-2-(4-nitrophenyl)ethan-1,1-diyl-bis(phosphonic) acid (H4L
3
).

The experimental results show that compounds Na2H2L
1

and Na2H2L
2
have the ability to

solubilize titanium dioxide into solution - for this reason there is no possibility to use UV-Vis

spectroscopy to evaluate their sorption. In the case of H4L
3
there are no solubilizing properties.

The compound interacts intensively with titanium dioxide surface and forms monomolecular

layer.
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Seznam zkratek

ATP adenosintrifosfát

EA elementární analýza

EM elektronová mikroskopie

HEPES 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazinethan-sulfonová kys.
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PTFE polytetrafluorethylen (Teflon)

RT laboratorní teplota
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SPIO superparamagnetické částice oxidů železa

TEM transmisní elektronová mikroskopie

UV ultrafialové záření
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1 Teoretický úvod

1.1 Fosfor

Fosfor se nachází v V. A skupině periodické tabulky. V přírodě se vyskytuje pouze ve

formě sloučenin. Ve sloučeninách má fosfor záporná i kladná oxidační čísla (-3, …+5). Další

podstatnou vlastností je značná variabilita vazebné geometrie. To fosforu umožňuje, aby

vytvářel širokou škálu funkčních skupin, organických a anorganických sloučenin.

Tyto schopnosti vedly v průběhu 20. století k intenzivnímu zkoumání sloučenin fosforu,

nejintenzivněji byly však zkoumány sloučeniny organofosforové. Nalezly uplatnění v mnoha

oborech lidské činnosti – zemědělství, medicína aj.

1.1.1 Funkce fosforu v organismu

Lidské tělo obsahuje fosfor ve formě organických i anorganických sloučenin. Nejvíce

sloučenin fosforu je obsaženo v opěrných tkáních, zubech a ATP. Zubní sklovina je tvořena

hydroxoapatitem Ca5(PO4)3OH, po náhradě -OH skupiny atomem fluoru dochází ke zvýšení

odolnosti skloviny. Ta je pak méně náchylná k poškození kyselinami, které vznikají kvašením

za účasti bakterií. Dalším příkladem je kostní tkáň. Ta je tvořena především směsí

hydroxoapatitu a minerálu dahlitu (Na,Ca)5(PO4,CO3)3OH. Toto složení dává kostem

charakteristické vlastnosti – pevnost a odolnost.

Fosfor je v těle také vázán v podobě organických sloučenin především ve formě fosfátu.

Fosfáty jsou důležitou součástí ATP, fosfolipidových membrán, nukleových kyselin atd.

1.2 Fosfonové kyseliny

Obrázek 1 Vybrané organofosforové kyseliny: a) kyselina fosfinová, b) kyselina fosfonová, c) obecná

kyselina bis(fosfonová), d) geminální kyselina bis(fosfonová). R = alkyl nebo aryl.

Jednu ze základních skupin organofosforových kyselin (Obrázek 1) představují kyseliny

fosfonové (s obecným vzorcem RPO3H2). Jedná se o formální deriváty anorganické kyseliny
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fosforité. Atom vodíku, přímo vázaný na atom fosforu, je nahrazen alkylem nebo arylem.

V případě výskytu dvou fosfonových skupin v jedné molekule hovoříme o kyselinách

bis(fosfonových).

Skupina výše uvedených látek se vyznačuje svou in vivo stabilitou a odolností. Pro jejich

využití v medicíně je podstatná nízká míra toxicity. Výše uvedené vlastnosti umožňují těmto

kyselinám vazbu v aktivních centrech enzymů nebo také pevné navázání na buněčné receptory.

Pro příklad, aminofosfonáty jsou schopné vytvořit komplex s iontem v aktivním centru enzymu

a tím ho inhibovat.

Mnohačetné biologické využití fosfonátů je předurčeno čtyřmi důležitými vlastnostmi –

tetrahedrální geometrií (formálně jsou fosfonáty považovány za strukturní analogy

tetrahedrálních intermediátů hydrolýzy peptidické vazby), schopností tvořit elektrostatické

interakce, tvorbou vodíkových vazeb (nejčastěji s proteiny) a dobrou schopností chelatace

kovových iontů (dokážou inhibovat ionty kovů, které se nacházejí v aktivních centrech

enzymů). Tyto uvedené vlastnosti mají zásadní vliv na pochopení konkrétních interakcí

s biomolekulami.

V současné době je jednou z nejvíce zkoumaných oblastí využití fosfonových kyselin

výzkum na rozhraní mezi biologií, medicínou a nanotechnologiemi. Daná oblast produkuje

širokou škálu inovativních organických/anorganických nanomateriálů, které se již používají

či vykazují slibný potenciál pro budoucí využití v různých biomedicínských aplikacích

(kontrastní látky), ve farmaceutickém průmyslu (léčiva kostních chorob), tkáňovém inženýrství

či technické praxi (antikorozní ochrana, snížení tvrdosti vody). Fosfonátová skupina může být

dle posledních výzkumů využita také jako „linker“ mezi anorganickou a organickou částí bio -

zařízení.

Další výhodou fosfonových kyselin je jejich afinita ke kostní tkáni. Tato interakce

umožňuje použít materiály modifikované fosfonovými kyselinami jako kontrastní látky, popř.

po nanesení zbytků fosfonových kyselin na povrch kostních implantátů zvýšit jejich

biokompatibilitu.
1

1.2.1 Bis(fosfonáty)

Bis(fosfonáty), strukturní analoga pyrofosfátu, jsou schopny, díky své vysoké afinitě

k povrchu hydroxoapatitu, selektivní vazby na kostní tkáň. K jejich vazbě dochází přednostně

v místech s nejvyšší buněčnou aktivitou. Jedná se především o oblasti růstu a oblasti

patologických změn. Po navázání dochází k inhibici růstu a rozpouštění krystalů hydroxoapatitu

a také k ovlivnění funkce kostních buněk.
2
Inhibice je způsobena změnou, kterou vyvolají
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bis(fosfonáty) v biochemických drahách v osteoklastech
*
. Bis(fosfonáty) jsou v současné době

indikovány jako léčiva onemocnění, která jsou spojena s vysokou resorpcí kostních minerálů

například osteoporóza nebo Pagetova choroba

.

Silná afinita k povrchu hydroxoapatitu byla využita k cílenému transportu léčiv

a kontrastních látek.
3
Dále pak byly k podobným účelům využívány makrocyklické deriváty

bis(fosfonátů).
3

1.2.2 Efekty působení bis(fosfonátů) na kostní tkáň

Hlavním efektem působení bis(fosfonátů) je inhibice kostní resorpce. Tento efekt začíná

během prvních dvou dnů po podání, bez ohledu na způsob a frekvenci podávání. Snížení

resorpce je doprovázeno pozitivní vápníkovou bilancí. Mechanismus působení bis(fosfonátu) je

složitý a působí jak na buněčné, tak molekulární úrovni. Cílové buňky jsou osteoklasty


[…]

1
(modrá), Na2H2L

2
(červená), H4L

3
(zelená) v HEPES

(c = 0,1 mol dm
–3

, pH = 3).

Obrázek 14 Adsorpční izoterma bis(fosfonátu) H4L
3
(ink. při 80°C), která byla získána zpracováním

získaných dat podle Langmuirova modelu.
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Obrázek 15 Adsorpční izoterma bis(fosfonátu) H4L
3
(ink. při RT), která byla získána zpracováním

získaných dat podle Langmuirova modelu.

4.2.4 Výsledky

Látka H4L
3

Vynesením nasorbovaného množství bis(fosfonátu) oproti zbytkové koncentraci byly

získány adsorpční izotermy (Obrázek 14, 15). Tvar izoterem nasvědčuje velmi silné vazbě na

povrch oxidu titaničitého, afinitní konstantu není možné stanovit. Pro účely výpočtu sorpční

kapacity byla proto fixována na hodnotě 3×10
–4

dm
–3

mol
–1

.

Izoterma konverguje k hodnotě maximální sorpční kapacity. Pro experimentální

podmínku, kdy byly vzorky míchány při RT je maximální sorpční kapacita 6,3×10
–4

mol g
–1

a pro teplotu 80°C je hodnota maximální sorpční kapacity rovna 6,1×10
–4

mol g
–1

.

Z hodnot maximální sorpční kapacity byla výpočtem stanovena plocha, kterou molekula

bis(fosfonátu) obsazuje na povrchu sorbentu. Plocha obsazená molekulou je přibližně 21 Å
2
.

Tato hodnota je pro obě teploty stejná.

Rozměry samotné skupiny jsou podle simulace (Obrázek 16) 3×3 Å. Plocha obsazená

jednou molekulou tedy velmi dobře odpovídá tvorbě monomolekulární vrstvy.
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Obrázek 16 Obrázek molekuly bis(fosfonátu) (L
3
)

4–
nasimulovaný pomocí programu HyperChem

s přibližnými vzdálenostmi atomů kyslíku ve fosfonových skupinách. Atomy vodíku nejsou pro

zjednodušení zobrazeny.

Látky Na2H2L
1
a Na2H2L

2

Vyhodnocením dat získaných ze sorpčních experimentů týkajících se látek Na2H2L
1

a Na2H2L
2
bylo zjištěno, že dochází k fluktuacím zbytkové koncentrace. Zdálo se, že látkové

množství bis(fosfonátu) v roztoku po sorpci stouplo. Bylo tedy provedeno srovnání dvou

UV-Vis spekter se stejnou vstupní koncentrací bis(fosfosfonátu). Měřené vzorky se lišily tím, že

jeden obsahoval volnou látku a ve druhém byla látka inkubována s oxidem titaničitým

a následně byl roztok filtrován. Bylo zjištěno, že spektrum látky navázané na oxid titaničitý

vykazuje vyšší absorbanci než volná látka (Obrázek 17). Toto zjištění vedlo k doměnce, že

dochází k solubilizaci oxidu titaničitého v roztoku a zbytková množství bis(fosfonátu) ve filtrátu

jsou tímto zkreslena. Pro potvrzení hypotézy byl proveden experiment Sorpce 2. Ten dokázal,

že s rostoucí navážkou oxidu titaničitého absorbance vzrůstá namísto toho aby klesala

(Obrázek 18). Bylo tedy potvrzeno, že k solubilizaci oxidu titaničitého do roztoku dochází.

Tento jev následně znemožňuje vyhodnocení a stanovení afinitní konstanty a maximální sorpční

kapacity.
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Obrázek 17 UV-Vis spektra volné látky Na2H2L
1

(modrá barva) a komplexu oxidu titaničitého

s bis(fosfonátem) (červená barva). Na2H2L
1
v HEPES (c = 0,1 mol dm

–3
, pH = 3).

Obrázek 18 Graf závislosti absorbance roztoku bis(fosfonátu) Na2H2L
1
na rostoucí navážce oxidu

titaničitého.
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5 Závěr

V rámci této bakalářské práce byly syntetizovány tři chemické sloučeniny - kyselina

hydroxy(phenyl)methandiyl-bis(fosfonová) – disodná sůl (Na2H2L
1
), kyselina 1-hydroxy-2-

phenylethan-1,1-diyl-bis(fosfonová) – disodná sůl (Na2H2L
2
), tetraethyl hepta-1,6-diyne-4,4-

diyl-bis(fosfonát) (L
4
). U těchto látek byla provedena plná chemická charakterizace.

U látek Na2H2L
1
, Na2H2L

2
a kyseliny 1-hydroxy-2-(4-nitrophenyl)ethan-1,1-diyl-

bis(fosfonové) (H4L
3
) byly provedeny sorpční studie s cílem určit maximální sorpční kapacitu

a afinitní konstantu k povrchu oxidu titaničitého.

Bylo zjištěno, že látky Na2H2L
1

a Na2H2L
2
mají schopnost solubilizovat částice oxidu

titaničitého v roztoku. U takto vzniklého koloidu, není možné provést UV-Vis vyhodnocení

a následně stanovit parametry sorpce.

Látka H4L
3
schopnost solubilizace nemá a bylo tedy možné vyhodnocení pomocí UV-Vis

a následné zpracování pomocí Langmuirova modelu. Tvar získaných izoterem nasvědčuje velmi

silné vazbě k povrchu oxidu titaničitého a není tedy možné afinitní konstantu stanovit. Hodnota

maximální sorpční kapacity je při RT 6,3×10
–4

mol g
–1

a pro teplotu 80°C je hodnota rovna

6,1×10
–4

mol g
–1

. Molekula na povrchu zabírá, dle výpočtu, plochu 21 Å
2
. Srovnáním výsledků

simulace a hodnot vypočtených bylo zjištěno, že bis(fosfonát) vytváří na povrchu

monomolekulární vrstvu.
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