## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/uchazečky: **Adam Zabloudil**

Název práce: Syntéza a sorpční vlastnosti bis(fosfonátů)

### A. Komentář k odbornému zaměření, náplni a rozsahu bakalářské práce (BP)

Práce se věnuje syntéze tří bis(fosfonových) sloučenin a studiu interakce těchto sloučenin s povrchem práškového oxidu titaničitého. Rozsah je přiměřený rozsahu bakalářským prací. V úvodu jsou popsány základní charakteristiky bis(fosfonátů) a jejich role v organismu. Ve výsledcích a a diskuzi je uvedena příprava tří bis(fosfonátů) jejich sorpční aktivita z měření adsorpčních izoterem.

#### 1. Hodnocení odborné části BP

- | | |
|-------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <input checked="" type="checkbox"/> | A – metodicky přiměřená, data dobře zpracována a interpretována, rozsahem vykonané práce adekvátní |
| <input type="checkbox"/> | B – omezená rozsahem, s drobnými metodickými nedostatky nebo nejasnostmi v interpretaci dat |
| <input type="checkbox"/> | C – nedůsledná nebo s četnými metodickými nedostatky ale odpovídající požadavkům kladeným na BP |
| <input type="checkbox"/> | N – odborně nedostatečná, neodpovídající požadavkům kladeným na BP |

## B. Bodové hodnocení jednotlivých částí/aspektů práce

1. Rozsah bakalářské práce (BP) a její členění
<input checked="" type="checkbox"/> A – přiměřený, odpovídající charakteru BP a významu jednotlivých částí
<input type="checkbox"/> B – členění není zcela logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s významem
<input type="checkbox"/> C – výrazně nevyrovnaný, rozsah některých částí zásadně nedostačuje
<input type="checkbox"/> <b>N – nedostatečné ve více ohledech</b>

2. Odborná správnost
<input checked="" type="checkbox"/> A – výborná, bez závažnějších připomínek
<input type="checkbox"/> B – velmi dobrá, s ojedinělými drobnými vadami (nejasnosti, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo získaných výsledků)
<input type="checkbox"/> C – uspokojivá, s čtenějšími drobnými vadami
<input type="checkbox"/> <b>N – nedostačující, s hrubými chybami</b>

3. Úvod do problematiky a uvedení použitých literárních či jiných zdrojů
<input checked="" type="checkbox"/> A – bez připomínek, všechny převzaté údaje citovány, počet citací odpovídá charakteru BP
<input type="checkbox"/> B – uspokojivý, místy nedostatečně propracovaný nebo s celkově nižším počtem citací
<input type="checkbox"/> C – rozsahem neadekvátní charakteru BP nebo s vážnějšími závadami (např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky)
<input type="checkbox"/> <b>N – nevyhovující, velmi málo citací event. rysy plagiátu</b> (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce
<input checked="" type="checkbox"/> A – výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažných gramatických a pravopisných chyb
<input type="checkbox"/> B – velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby
<input type="checkbox"/> C – upokojivý, čtenější neobratné nebo nejasné formulace, gramatické nebo pravopisné chyby
<input type="checkbox"/> <b>N – nevyhovující; nelogické nebo nesprávné formulace, četné hrubé chyby</b>

5. Formální a grafická úroveň práce
<input checked="" type="checkbox"/> A – výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
<input type="checkbox"/> B – velmi dobrá, ojedinělé chyby formátování, překlepy, chybějící zkratky apod.
<input type="checkbox"/> C – uspokojivá, s ojedinělými závažnějšími nebo čtenějšími drobnými chybami
<input type="checkbox"/> <b>N – nevyhovující, s četnými hrubými chybami</b>

## Případný slovní komentář k bodům B1–5.

## C. Obhajoba BP

### *Dotazy k obhajobě*

Byly tři uvedené sloučeniny: disodná sůl kyseliny hydroxy(phenyl)methandiyl-bis(fosfonové), disodná sůl kyseliny 1-hydroxy-2-phenylethan-1,1-diyl-bis(fosfonové) a tetraethyl hepta-1,6-diyne-4,4-diyl-bis(fosfonát) připraveny poprvé, nebo je už někdo v minulosti připravil?

Byla od těchto látek provedena rentgenová strukturní analýza?

Proč nebyly provedeny sorpční experimenty s látkou L4 (tetraethyl hepta-1,6-diyne-4,4-diyl-bis(fosfonát) a na místo toho byla studována látka H4L3, která nebyla připravena autorem?

Proč nebyla připravena disodná sůl Na<sub>2</sub>H<sub>2</sub>L<sub>3</sub>, aby se daly provést srovnatelné sorpční studie se sloučeninami Na<sub>2</sub>H<sub>2</sub>L<sub>1</sub> a Na<sub>2</sub>H<sub>2</sub>L<sub>2</sub> (to znamená ve všech případech studie s disodnými solemi)?

Látka H4L3 nemá schopnost solubilizace oproti sloučeninám Na<sub>2</sub>H<sub>2</sub>L<sub>1</sub> a Na<sub>2</sub>H<sub>2</sub>L<sub>2</sub>. Není to dáno tím, že sloučenina H4L3 není prakticky disociována na rozdíl od Na<sub>2</sub>H<sub>2</sub>L<sub>1</sub> a Na<sub>2</sub>H<sub>2</sub>L<sub>2</sub>, které po disociaci vytvářejí bazické prostředí?

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** podmínkou přijetí práce

**D. Celkový návrh**

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: **výborně**

Datum vypracování posudku: 14. 6. 2013

Jméno a příjmení, podpis oponenta: Daniel Nižnanský